
  

Ordinanza Sindaco n. 76 del 02-11-2023  -  pag. 1  -  Comune di BENEVENTO 

 

CITTA' DI BENEVENTO  

 

 
ORDINANZA SINDACALE 

  
UFFICIO DI GABINETTO INDIRIZZO E CONTROLLO 

 
N. 76 DEL 02-11-2023 

 
 

REGISTRO GENERALE N. 114 DEL 02-11-2023 
 
 
 

 
OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE - CHIUSURA SCUOLE, PARCHI E CIMITERO PER 

IL GIORNO 3 NOVEMBRE 2023 CAUSA PREVISTE AVVERSE CONDIZIONI METEO. 
 
 

IL SINDACO 

Premesso che in data odierna la Sala Operativa Regionale Unificata (S.O.R.U.) di Protezione Civile della 
Regione Campania ha diramato l’avviso di allerta meteo n.075/2023 per previste condizioni meteorologiche 
avverse; in particolare, per l’Alta Irpinia e Sannio (Zona 4), sono previsti, dalle ore 21:00 di oggi giovedì 2 
novembre 2023 e fino alle ore 21:00 di domani 3 novembre 2023, salvo ulteriori valutazioni, quali 
fenomeni rilevanti, “Venti forti o localmente molto forti prevalentemente sud-occidentali con raffiche, in 
attenuazione in mattinata. Precipitazioni sparse, anche a carattere di rovescio o temporale, localmente di 
moderata intensità, dalla nottata”; 

Vista la nota della Prefettura di Benevento – Ufficio Territoriale del Governo di Benevento, acquisita al prot. 
n. 118423 del 2 novembre 2023, nella quale si richiama l’attenzione degli Enti locali sul contenuto del citato 
avviso, raccomandando di seguire costantemente l'evolversi dei fenomeni con riferimento agli effetti sulla 
situazione idrografica ed idrogeologica del territorio di questa provincia e sulle strutture esposte alle 
sollecitazioni del vento, (pali, linee aeree elettriche e telefoniche, ponteggi, alberi, cartelloni pubblicitari, gru, 
tettoie, ecc), segnalando con tempestività eventuali emergenze e/o gravi anomalie nell'erogazione dei servizi 
di primaria rilevanza pubblica; 
 
Considerato che: 
- il livello di allerta diramata, ossia di criticità, è “gialla”, ma con previsione di venti forti o localmente 
molto forti con raffiche; 
- il livello di allerta, ossia di criticità, “gialla” è da riferirsi alla criticità idrogeologica e idraulica e all’intensità 
delle precipitazioni ma, con riferimento ai fenomeni ventosi, gli stessi non rientrano nella classificazione 
“gialla” del predetto bollettino ma nei “fenomeni rilevanti”; 
 
Ritenuto pertanto, in via prudenziale, dover adottare provvedimenti contingibili ed urgenti atti a tutelare 
l’integrità fisica della popolazione cittadina;  



  

Ordinanza Sindaco n. 76 del 02-11-2023  -  pag. 2  -  Comune di BENEVENTO 

 
Visto l’art. 54, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 
O R D I N A  

per il giorno 3 novembre 2023, su tutto il territorio comunale, la chiusura: 
- delle scuole pubbliche, private e paritarie di ogni ordine e grado, compresi gli asili nido ed esclusi il 
Conservatorio Statale di Musica “N. Sala” e le Università che si determineranno autonomamente; 
- della villa comunale e dei parchi cittadini; 
- del cimitero comunale, ferme restando le regolari attività di accoglienza dei funerali (con presenza dei 
familiari dei defunti) e di operatività interna improrogabile, che dovranno comunque essere svolte con 
particolare attenzione e cautela da parte degli operatori; 
 

   I N V I T A 
la popolazione tutta ad attenersi alle norme comportamentali di prudenza e cautela previste in caso di avviso 
di allerta meteo per rischio idrogeologico e raffiche di vento: 
- per fenomeni idrogeologici: 

� ad evitare di frequentare locali interrati o posti a pian terreno, principalmente se lungo assi stradali 
notoriamente interessati da grossi deflussi idrici e comunque a tenere costantemente monitorato il 
livello delle acque di deflusso. In caso di allagamento staccare subito l'energia elettrica; 

� a procedere con molta cautela, in caso di necessità di attraversamento in auto di un sottopasso stradale, 
sito critico in occasione di allerta meteo, verificandone la praticabilità e, in caso contrario, darne 
immediata comunicazione ai numeri di emergenza 112, 113, 115; 

� a prestare la massima attenzione nei siti già segnalati per il rischio idrogeologico (versanti e pendii per 
possibili frane e smottamenti) e idraulico (sottopassi e aree di  collettori fognari per possibili 
allagamenti); 

� ad osservare particolare prudenza negli spostamenti limitandoli a quanto strettamente necessario. 
- per raffiche di vento: 

� a prestare attenzione in prossimità di alberi e strutture verticali per l'eventuale caduta di rami, alberi, 
pali, segnaletica o impalcature e, in ogni caso, a segnalare l'eventuale stabilità precaria di tali elementi 
anche in situazioni ordinarie, dandone comunicazione ai numeri di emergenza 112, 113, 115; 

� ad assicurare stabilmente o rimuovere da finestre e balconi elementi mobili quali piante, coperture, 
strutture provvisorie o qualsiasi oggetto che possa essere trasportato via dal vento; 

� ad osservare particolare prudenza negli spostamenti limitandoli a quanto strettamente necessario. 
 

D I S P O N E  
- che la presente ordinanza sia immediatamente esecutiva e sia: 

� resa pubblica mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune di Benevento;  
� inviata a mezzo flusso a tutti Dirigenti Comunali per quanto di rispettiva competenza; 
� trasmessa alla Prefettura-Ufficio Territoriale del Governo di Benevento, nonché alla Protezione Civile 

Regionale, alla Questura di Benevento, al Comando Provinciale dei Carabinieri, al Comando Provinciale 
della Guardia di Finanza, al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco, alla Provincia di Benevento, al 
Comando della Polizia Municipale, all'Ufficio Scolastico Provinciale per l’inoltro ai Dirigenti Scolastici 
di ogni ordine e grado, al Conservatorio Statale di Musica “N. Sala” e alle Università; 

� divulgata a mezzo stampa. 
        



  

Ordinanza Sindaco n. 76 del 02-11-2023  -  pag. 3  -  Comune di BENEVENTO 

Avverso la presente Ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo 
Regionale nel termine di sessanta giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio, ovvero ricorso straordinario al 
Capo dello Stato entro il termine di centoventi giorni.       
 
Benevento, lì 2 novembre 2023 
 
 IL SEGRETARIO GENERALE 
    f.to   dott. Riccardo Feola            
       on. Mario Clemente Mastella 
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme 
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 


